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ÚVOD A METODIKA PRÁCE

Hlavním tématem této bakalářské práce je marketing maloobchodu. V současné době

hýbe celým světem a většina lidské populace měla možnost se s ním setkat. Bohužel

málokdo opravdu ví, co všechno se pod tímto pojmem skrývá. Marketing není jen všude

přítomná reklama, je to hlavně nástroj pro získávání nových a udržování stávajících

zákazníků. Bez tohoto nástroje by bylo velice těžké obstát v konkurenčním prostředí,

které je přeplněno dravými zahraničními i tuzemskými maloobchodními řetězci. Za

těchto tvrdých podmínek probíhá stále větší boj o zákazníky, a proto je velice důležité

poskytnout jim tu správnou konkurenční výhodu.

Cílem pro teoretickou část práce je objasnit a co nejvíce přiblížit základní teoretické

pojmy marketingu maloobchodu a marketingových nástrojů, které budou následně

aplikovány na vybraném maloobchodním řetězci. Pro praktickou část byla vybrána

společnost Tesco Stores ČR, a. s. (dále jen Tesco), konkrétně prodejna Extra Tesco –

Plzeň, Borská pole. Společnost Tesco patří mezi nejnavštěvovanější maloobchodní

prodejny v České republice, vyplývá to z průzkumu, který provedla společnost Incoma

GfK (2013).

Hlavním cílem této práce je zanalyzovat marketingové nástroje, které jsou ve

společnosti Tesco využívány. Dalším cílem je ověřit mezi zákazníky efektivitu těchto

použitých nástrojů. Pro účely zhodnocení bude použita metoda vlastního pozorování a

dotazníkové šetření. Toto šetření bude se zákazníky provedeno v již zmiňované

prodejně na Borských polích a také přes sociální sítě.

Na základě výsledků provedených analýz budou formulovány odpovídající závěry.

V případě zjištění nedostatků nebo nalezení prostoru pro změnu, budou prodejně Tesco

předloženy návrhy a doporučení na zlepšení v problematických oblastech.

Tato bakalářská práce je napsána na základě teoretických východisek získaných

z prostudované odborné literatury a vybraných internetových zdrojů, praktická část

práce vychází převážně z webových stránek Tesca, konzultací a vlastního pozorování.

Práce je vypracována podle „Metodiky k vypracování bakalářské/diplomové práce“ od p.

doc. PaedDr. Ludvíka Egera, CSc.

Obsah práce je rozdělen celkem do šesti kapitol, v úvodu práce je vysvětlena základní

teorie, ze které tato bakalářská práce vychází, poté je velká část textu věnována praktické
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části, která se prolíná se související teorií. Nejrozsáhlejší kapitola se věnuje marketingovým

nástrojům, které jsou aplikovány na společnost Tesco.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketing vybrané maloobchodní firmy. Proto

bude v této kapitole v první řadě vysvětlen význam slova marketing. Dále bude stručně

shrnuta základní teorie obchodu - co je to obchod, jaké jsou jeho základní funkce a

členění obchodu dle různých kritérií.

1.1 MARKETING

V současné době je svět přehlcen reklamou, objevuje se na každém rohu a pokaždé

v jiné podobě (např. jako televizní reklama, inzeráty v novinách, letáky, reklamní

kampaně atd). Lidé chápou pojem marketing zkresleně. Většina nezasvěcených lidí si

myslí, že marketing je pouze reklama a prodej. Rozhodně tomu tak není, pojem

marketing představuje mnohem více. (Kotler a kol., 2007)

Lze říct, že moderní marketing je zaměřen na uspokojování potřeb a přání zákazníků.

Pomocí marketingu se společnosti snaží udržet si stávající zákazníky a zároveň získávat

zákazníky nové. (Kotler a kol., 2007)

Aby maloobchodníci naplnili svoji podstatu (tj. zpravidla dosáhli zisku), čelí základním

rozhodnutím komu, co, kde, kdy, jak a za kolik budou prodávat. Marketing

maloobchodu je potom specifický především snahou uspokojit své zákazníky

vytvořením vhodného produktu ve správný čas, na správném místě a za atraktivní cenu.

(Zamazalová, 2009)

V odborné literatuře je k nalezení velké množství různých definic marketingu. Kotler a

Armstrong (2004, s. 29) definují marketing jako „uspokojení potřeb zákazníka na straně

jedné a tvorba zisku na straně druhé. Cílem marketingu je vyhledávat nové zákazníky

příslibem získání výjimečné hodnoty a udržet si stávající zákazníky uspokojením jejich

potřeb, a současně vytvářet zisk.“

Další definice od Zamazalové (2010, s. 3) říká, že marketing lze definovat jako “proces,

v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a

hodnot to, co požadují.“

Jedna ze starších definic od autora Druckera (1973, s. 64 - 65) nahlíží na marketing

tímto způsobem „Lze předpokládat, že vždy bude existovat potřeba něco prodávat.

Cílem marketingu je však učinit prodávání čímsi nadbytečným. Cílem marketingu je
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poznat a pochopit zákazníka natolik dobře, aby mu výsledek nebo služba padla jako šitá

na míru a prodávala se sama. V ideálním případě by měl marketing vyústit v získání

zákazníka ochotného nakupovat. Vše, čeho je pak zapotřebí, je učinit výrobek nebo

službu dostupnými.“

Z výše uvedených definic a postojů vybraných autorů se autorka bakalářské práce

nejvíce ztotožňuje s definicí od Kotlera a Armstronga.

1.2 OBCHOD

Pojem nebo slovo obchod může každý člověk na planetě vnímat trochu jinak, někdo za

tímto slovem může vidět krámek ve městě, jiný zase úspěšně uzavřený kontrakt mezi

ekonomickými subjekty. (Boučková a kol., 2003)

Význam obchodu spadá již do samých počátků lidské existence. S vývojem lidské

společnosti je vždy spojována dělba práce a také postupná specializace. V dávných

dobách fungoval obchod na bázi výměny zboží za zboží. Tato forma obchodu byla

později nahrazena jinou formou, a to výměnou zboží za peníze. Obchod plní funkci

prostředníka mezi dvěma ekonomickými subjekty - výrobcem a spotřebitelem. (Cimler,

Zadražilová a kol., 2007; Zamazalová, 2009)

Na obchod lze nahlížet různými způsoby, jako na činnost nebo jako na instituci. Pod

spojením „obchod jako činnosti“ si lze představit veškeré činnosti spojené s nákupem

a prodejem zboží a služeb mezi ekonomickými subjekty - dodavateli a odběrateli. Na

druhé straně máme obchod v institucionálním pojetí. Obchod si tak můžeme představit

jako všechny subjekty, které se zabývají obchodní činností, převážně nákupem

fyzického zboží a jeho dalším prodejem bez rozsáhlejších úprav. (Cimler, Zadražilová a

kol., 2007)

Dále se obchod může specializovat na:

 obchod se spotřebním zbožím - zde je v prodeji zboží určené ke konečné

spotřebě

 obchod se zbožím pro další podnikání - zboží není určeno pro konečného

spotřebitele

 maloobchod - nakupuje zboží přímo od výrobce nebo od velkoobchodu a bez

další úpravy ho následně prodává konečnému spotřebiteli
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 velkoobchod - převážně zásobuje maloobchodní jednotky

 vnitřní obchod - obchod realizovaný uvnitř státu

 zahraniční obchod - tímto obchodem je myšlen vývoz a dovoz zboží přes hranice

státu (Cimler, Zadražilová a kol., 2007)

1.2.1 FUNKCE OBCHODU

Jak již bylo jednou zmíněno, obchod je prostředníkem mezi výrobcem a spotřebitelem,

v tomto postavení plní následující funkce:

 přeměna výrobního sortimentu na sortiment obchodní

 překonání rozdílů mezi místem výroby a místem prodeje

 překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží

 zajišťování kvality prodávaného zboží

 iniciativní ovlivňování výroby

 zajišťování racionálních zásobovacích cest

 zajišťování rychlejší úhrady dodavatelům (Cimler, Zadražilová a kol., 2007)

1.2.2 ČLENĚNÍ OBCHODU

V různých literaturách se můžeme setkat s odlišným členěním obchodu. Každý autor

totiž pracuje s jinými kritérii. Velice přehledné rozčlenění obchodu je dle M. Záboje

(2007, str. 9):

 Podle druhu prodávaného zboží

o potraviny

o nepotraviny

o průmyslové zboží včetně stavebnin

o ostatní

 Podle způsobu prodeje

o samoobslužný

o zásilkový

o pultový
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o elektronický

Dále se obchod může členit například podle geografického hlediska na tuzemský,


[…]


formou cedulí rozmístěných uvnitř obchodu. Na cedulích by byly ukázky obrázků

situací, které mohou na pokladně nastat.
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Dalším poučným prostředkem by mohlo sloužit video, na kterém by byl celý postup

nákupu na samoobslužné pokladně natočen, toto instruktážní video by mohlo být

distribuováno například přes webové stránky Tesca.

6.5 INTERNETOVÉ STRÁNKY

K internetovým stránkám obchodu má autorka několik výhrad. První z nich je naprostá

absence kolonky pro libovolné vyhledávání. Další změnu by Tesco mělo zvažovat

v internetové adrese. Zákazník, který v minulosti nikdy webové stránky Tesca

nenavštívil, by logicky zadával do vyhledávače www.tesco.cz, bohužel pod touto

internetovou adresou zákazník najde úplně něco jiného. Možná by stálo za úvahu

odkoupení této internetové domény. Další nedostatek v této oblasti vidí autorka v malé

propagaci internetových stránek. Svědčí o tom i výsledky dotazníkové šetření, kdy 85%

lidí odpovědělo, že stránky nikdy v životě nenavštívilo. V současné době, kdy je

internet hlavním a velmi důležitým komunikačním a prodejním prostředkem, je toto

zjištění špatným ukazatelem. Webové stránky Tesca jsou uvedeny např. na letácích tím

způsobem, že nejsou téměř vidět. Proto by autorka práce doporučila, internetové stránky

více zviditelnit (např. zvětšením písma, častější četností umístění).

Společnost Tesco si zaslouží pochvalu za provozovanou stránku na Facebooku,

příspěvky jsou často aktualizovány a přidávány. Jediným mínusem je opět slabá

distribuce a upozornění na tyto stránky, autorka práce by proto doporučovala zapracovat

v této oblasti. Odkaz na facebookové stránky by mohl být umístěn např. na

internetových stránkách, v letácích nebo ne reklamních prostředcích uvnitř obchodů

Tesco.

http://www.tesco.cz/
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ZÁVĚR

V současné době se maloobchodní prodejny nachází na trhu, který je přeplněn

konkurencí a o to větší roli zde hraje správně nastavený marketing a jeho nástroje, které

jsou v konkurenčním boji tou nejdůležitější zbraní. Tato bakalářská práce je proto

zaměřena na maloobchod a jeho konkrétní marketingové nástroje, které využívá pro

získávání, udržování a uspokojování potřeb zákazníků.

Společnost Tesco může tuto bakalářskou práci využít jako komplexní náhled na svůj

aktuálně nastavený marketing a jako nástroj, ze kterého může vycházet při vlastní

podrobnější analýze marketingového mixu. Zároveň může být tato práce použita i pro

další rozvoj v této oblasti. Jelikož zde byly navrženy konkrétní doporučení a zlepšující

opatření, které vycházely ze stručného shrnutí a zhodnocení použitých marketingových

nástrojů Tesca.

Společnost Tesco si za svou dobu působení na českém i zahraničním trhu získala velice

stabilní pozici a mezi zákazníky se řadí mezi ty nejvíce oblíbené. Toto postavení si

obchody Tesco vysloužily nabídkou širokého sortimentu zboží, zajímavou cenovou

politikou a velkým zájmem o spokojenost zákazníka. Společnost Tesco se snaží nejen o

stálé rozšiřování počtu svých prodejen po celém světě, ale i o neustálé vylepšování

maloobchodních formátů. Proto svým zákazníkům Tesco umožňuje navštěvovat celou

řadu obchodů nejrůznější velikosti a zvolených strategií (např. hypermarkety,

supermarkety, obchody expres…)

Cílem práce bylo představení marketingových nástrojů maloobchodu, které byly poté

aplikovány na vybranou maloobchodní prodejnu. Celá práce vychází ze zvoleného

rozšířeného marketingového mixu pro retail 7P, jednotlivé nástroje jsou zde teoreticky

popsány a poté aplikovány do praxe na maloobchodní prodejny Tesca.

Pro zhodnocení celé problematiky marketingu a marketingových nástrojů v Tescu, byl

proveden kvantitativní dotazník, na základě kterého byly poté navrženy některé

doporučení a návrhy na zlepšení. Další nápady na zlepšení vyvodila autorka práce z

vlastního pozorování a zkušeností. Tyto zlepšující opatření by společnost Tesco mohla

využít ke svému prospěchu a vylepšit tak problematické oblasti.
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Hlavním cílem této bakalářské práce „Marketing vybrané maloobchodní firmy“ je

představení a analýza marketingových nástrojů maloobchodního řetězce Tesco Stores

ČR, a. s. Úvod této bakalářské práce je věnován teoretickým východiskům, jsou zde

vysvětleny pojmy jako marketing, obchod a maloobchod. Další kapitola se věnuje

představení vybraného maloobchodu a jeho postavení na trhu. Rozsáhlá část práce se

potom věnuje analýze marketingových nástrojů využívaných v obchodech Tesco.

V závěru práce je interpretováno provedené dotazníkové šetření, ze kterého vychází

návrhy na zlepšující opatření, které by společnost Tesco mohlo využít ke svému

prospěchu.

ABSTRACT

Macháčková, L. Marketing of chosen retail company. Bachelor thesis. Pilsen, Faculty

of Economics, University of West Bohemia, 79p., 2014

Key words: retail, retail marketing, marketing instruments, marketing mix

The main aim of this bachelor´s thesis „Marketing of chosen retail company“ is to

introduce and analyze marketing instruments of retail chain Tesco Stores Czech

Republic, a.s. The beginning of this bachelor´s work is dedicated to teoretical solutions,

there are terms like marketing, business and retail explained. The next chapter deals

with introducting of chosen retail firm and its market position. A large part of the work

aims at the analysing of marketing instruments used in Tesco stores. In conclusion of

the work there is interpeted an executed questionnaire reaserch. From this research

result suggestions for improving steps, which could be used by Tesco company for its

profit.