HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Lenka Macháčková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketing vybrané maloobchodní firmy

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Čechurová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce se zabývá specifiky marketingu maloobchodu společnosti Tesco. Autorka neprve definovala základní pojmy, poté představila vybranou společnost a věnovala se jejímu marketingovému mixu. Následně autorka představila výstupy provedeného dotazníkového šetření a uvedla návrhy na zlepšení. Autorka vhodně prolíná teoretické poznatky s informacemi o vybraném podniku. Velmi pozitivně hodnotím velké množství použitých zdrojů, provedené šetření a vyvození závěrů. Z práce je patrný zájem studentky o danou problematiku. Bakalářskou práci hodnotím jako výbornou.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Představte využívané nástroje PR ve společnosti Tesco.

V Plzni, dne 19.5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).